ensis (21), ordinis S. Benedicti monachus in Bavaria, et S. Anselmi coævus, strenue defendit, atque ipsius causa ærumnas et persecutiones animo prorsus intrepido sustinuit. S. Anselmus Ecclesiæ et ordinis S. Benedicti, cujus alumnus fuit, immortale ornamentum, Mantuæ xv Kalend. April. an. 1086 exsul diem supremum obiit.

Varia S. Anselmi in Ecclesiæ illiusque summi hierarchæ Gregorii VII defensionem opera conscripsit, quorum aliqua typis edita sunt, alia, ut ipse S. episcopi pœnitentiarius ac biographus jam adnotat (22), memoria retinentur, et, ut suspicari licet, in

*Catholicæ parti signum quasi debilitatis, Inde triumphando gaudet comitissa precando.*

(21) « Illic introducendus videtur præcipuus virtutum ejus sectator et hæres, beatus videlicet Anselmus Ecclesiæ Lucensis antistes: qui ante omnia id studii semper habuit ut imitaretur eum in omnibus, adeo ut discrepare ab illo prorsus nollet in aliquo. Deinde quicquid in eo fuit, illius semper meritis attribuit. Gregorius namque veluti fons erat, Anselmus quasi rivus fluebat, et arida irrigabat. Ille quasi caput totum corpus gubernabat; iste ceu manus studiosa, quod injunctum superabat. Ille sicut sol illuminavit omnia; iste velut splendor declaravit singula. » (*Append. ad Marianum Scotum*, ad a. 1082.)

(22) « Multa sibi sacris ex Scripturis divinitus exposita cognovimus, quorum aliqua ab ipso hab-

bibliothecis latent. Principem vero inter ipsius opera A locum sine dubio celeberrima canonum Collectio oblinet, quam, adhortante atque succulente Gregorio VII, adornasse vero simillimum est. Id enim operis epigraphæ demonstrare videtur, quam inclytæ Barberiniorum bibliothecæ codex ante medium sæculum decimum tertium exaratus exhibet, quæque ita se habet: *Incipit authentica et compendiosa Collectio regularum et sententiarum SS. Patrum et auctorabilium conciliorum, facta tempore Gregorii sanctissimi papæ a B. Anselmo Lucensi ejus diligenti imitatore et discipulo, cujus jussione et præcepto desideranter consummavit hoc opus.* Eandem inscriptionem habent codex Vaticanus num. 3531 chartaceus, nec non duo Parisienses, Bibliothecæ Regiæ alter, bibliothecæ vero celeberrimi Maurinorum B monasterii S. Germani a Pratis alter, qui tamen omnes nonnisi prælaudati codicis apographa sunt.

Quanquam vero hæc inscriptio non ab ipso S Anselmo operi sue apposita videatur, nihil tamen ex eo deduci potest quod nostram sententiam evertat, cum eadem plane manu qua ipse codex exaratus est, conscripta sit, ac proinde tanquam cujusdam S. Anselmi corvæ testimonium considerari possit. Accedit quod codex iste Barberinius Lucæ exaratus esse videatur. In ejus enim exordio tum charta manumissionis, tum littera, quam dicere solemus formata, in ecclesiæ Lucensis usum conscriptæ exstant Celeberrimus Dom. Mansius, archiepiscopus quondam Lucensis, et doctissimus sacerorum conciliorum editor hæc manumissionis chartam ex nostro codice exscripsit et typis pervulgavit (25).